
 

 

 

  
  

 

1 

 

Αριθμ. 99/2025,ΦΕΚ B' 3/08.01.2026 

  

www.mydocman.gr 

Αριθμ. 99/2025,ΦΕΚ 3/Β/08.01.2026 

Έγκριση χημικής διασκορπιστικής ουσίας πετρελαιοκηλίδων 3ης γενιάς τύπου 3, 

DISPERSER-LT. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της περ. δ’ της παρ. 8 του άρθρου 6 του ν. 4328/1929 «Περί συστάσεως Γενικού Χημείου 

του Κράτους» (Α’ 272), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 11 του ν. 

2343/1995 (Α’ 211), 

β) του άρθρου 4 του Διατάγματος της 31ης Οκτωβρίου 1929 «Περί κανονισμού της 

λειτουργίας και των εργασιών του Συμβουλίου της Χημικής Υπηρεσίας» (Α’ 391), 

γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου 

του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), και ειδικότερα της 

περ. 

δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

ε) των άρθρων 89 και 122 του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 

128), σε συνδυασμό με το τρίτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, και την 

υπό στοιχεία 1078204/927/0006Α/ 6-8-1992 κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας και 

Οικονομικών «Περιορισμός Συλλογικών Οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 517), 

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα, 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων (Α’ 130). 

3. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

4. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α’ 44). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Αριθμ. 99/2025,ΦΕΚ B' 3/08.01.2026 

  

www.mydocman.gr 

5. Την υπό στοιχεία 47542 ΕΞ2025/19-3-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327). 

6. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738). 

7. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 

του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του 

Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθώς και την υπ’ αρ. 7608/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) 

απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της 

θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

8. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1101718/11-9-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 999) απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Ορισμός μελών του Ανώτατου Χημικού 

Συμβουλίου (Α.Χ.Σ.)», όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Β. 

1017877ΕΞ2025/2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 157) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

9. Την υπό στοιχεία 5219/Φ. 11/4/23.03.2000 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων έργων, Υγείας Πρόνοιας, 

Εμπορικής Ναυτιλίας «Καθορισμός προδιαγραφών και έλεγχος καταλληλότητας των χημικών 

διασκορπιστικών ουσιών εξουδετέρωσης της ρύπανσης της θάλασσας από πετρέλαιο» (Β’ 455) 

και ιδίως το άρθρο 4 και το Παράρτημα Ι. 

10. Το υπό στοιχεία οικ. Δ.Ε.Β.Χ.Π. Τμ.Γ’283874 ΕΞ 2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημικών Προϊόντων του Γενικού Χημείου του Κράτους με 

θέμα «Έγκριση χημικής διασκορπιστικής ουσίας πετρελαιοκηλίδων 3ης γενιάς τύπου 3, 

’’DISPERSER-LT’’». 

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

12. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 99/2025 απόφαση του Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου, η οποία 

ελήφθη κατά τη συνεδρίαση της 31ης Οκτωβρίου 2025 και έχει ως εξής: 

«ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Έγκριση χημικής διασκορπιστικής ουσίας πετρελαιοκηλίδων 3ης γενιάς τύπου 3, 

“DISPERSER-LT”. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Αριθμ. 99/2025,ΦΕΚ B' 3/08.01.2026 

  

www.mydocman.gr 

Η έγκριση χορηγείται με επταετή ισχύ και εκδίδεται αποκλειστικά για την κατατεθειμένη 

σύνθεση, την εμπορική ονομασία, το καθορισμένο πεδίο εφαρμογής και χρήση σύμφωνα με 

τις οδηγίες του παρασκευαστή όπως έχουν κατατεθεί στο φάκελο του προϊόντος. 

Όποτε συντρέχουν λόγοι όπως: 

• αλλαγή της κατατεθειμένης σύνθεσης, ή της εμπορικής ονομασίας, ή του πεδίου 

εφαρμογής ή των οδηγιών χρήσης, 

• αιτιολογημένη επανεκτίμηση των δεδομένων που υπάρχουν, είτε νεότερα δεδομένα 

ή/και κριτήρια βάσει των οποίων προκύπτει ότι η χρήση του προϊόντος θέτει σε 

κίνδυνο την ανθρώπινη υγεία ή/και το περιβάλλον, 

είναι δυνατό με απόφαση του Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου να ανακληθεί η έγκριση πριν 

τη λήξη της. 

Η Πρόεδρος 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΔΕΤΣΗ 

Η Γραμματέας 

ΕΛΕΝΗ ΜΠΑΝΙΑ-ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ» 

Άρθρο 2 

Η παρούσα απόφαση ισχύει μετά από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2025 

 


